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 مقالۀ پژوهشی 

در    ی بر ی سا   ی قلدر   ی انج ی : نقش م ی دوران کودک   ی زا ب ی با تجارب آس   ی ن ی ب خودبزرگ   ی روابط ساختار 

 نوجوانان 

 1*  طاهره روشنی

 Roshani@pnu.ac.ir ه: نامرایا .ران ینور، تهران، ا امیدانشگاه پ ،یتیو علوم ترب یشناسگروه روان یعلم اتیعضو ه ،یشناسروان یدکترا نویسندۀ مسئول:  .1

 

 12/1403/ 18:  رشیپذ  خیتار           16/12/1403تاریخ دریافت:  
 

 چکیده: 

های شخصیتی و رفتارهای اجتماعی افراد داشته باشند. پژوهش حاضر با توانند تأثیرات بلندمدتی بر ویژگیزای دوران کودکی میتجارب آسیب

بینی، با نقش میانجی قلدری سایبری در نوجوانان انجام  زای دوران کودکی و ویژگی خودبزرگهدف بررسی روابط ساختاری بین تجارب آسیب

آموزان مقاطع متوسطه اول و دوم ناحیه دو شهر تهران در شد. این پژوهش از نوع همبستگی با روش تحلیل مسیر بود. جامعه آماری شامل دانش

ها شامل  ای گردآوری دادهای تصادفی انتخاب شد. ابزارهگیری خوشهنفر با روش نمونه  3۹0ای به حجم  بود. نمونه  1404-1403سال تحصیلی  

بینی ( و مقیاس خودبزرگ2003ترومای دوران کودکی برنستاین و همکاران )  ۀ(، پرسشنام210۶تیادو و همکاران )قلدری سایبری آن  ۀپرسشنام

تحلیل شدند.    Amose24و    spss  2۶افزارهای  لات ساختاری و با استفاده از نرمسازی معاد ها با استفاده از مدل( بود. داده1۹88راسکین و تری )

( دارد. .β=58بینی )( و خودبزرگβ=.51زای دوران کودکی تأثیر مستقیم و معناداری بر قلدری سایبری )ها نشان داد که تجارب آسیبیافته

( داشت. نتایج تحلیل میانجی نشان داد که قلدری سایبری نقش β=.71بینی ) همچنین، قلدری سایبری تأثیر مستقیم و معناداری بر خودبزرگ

ایفا میزای دوران کودکی و خودبزرگر رابطه بین تجارب آسیبمیانجی معناداری د های برازش مدل (. شاخصβ=.58  ،P<.001کند )بینی 

(RMSEA=.063  ،CFI=.964 نشان )توانند زای دوران کودکی میدهنده تناسب مطلوب مدل بودند. نتایج پژوهش نشان داد که تجارب آسیب

زودهنگام    ۀها بر اهمیت شناسایی و مداخل فتهبینی را در نوجوانان تقویت کنند. این یااز طریق افزایش رفتارهای قلدری سایبری، ویژگی خودبزرگ

 شناختی برای کاهش رفتارهای قلدری سایبری تأکید دارند.های آموزشی و روان زای دوران کودکی و طراحی برنامهدر مورد تجارب آسیب
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 مقدمه

ای را برای جوامع بشری به همراه داشته است  سابقه های بی ها و چالش های ارتباطی و دیجیتالی، فرصت در عصر حاضر، گسترش فناوری 

ویژه در میان  است که به   1قلدری سایبری   ۀ ها، ظهور پدید ی منفی این پیشرفت (. یکی از پیامدها 32 ، ص. 2024)بنیته سلیرو و همکاران، 

فرید  ت ) ( و یک مشکل فراگیر در سطح جهانی اس 2025کننده تبدیل شده )هوانگ،  ای جدی و نگران آموزان به مسئله نوجوانان و دانش 

های  که از طریق ابزارهای دیجیتال مانند شبکه   2عنوان نوعی از خشونت روانی و اجتماعی (. قلدری سایبری به 1  ، ص. 1401و مصلح،

شناختی و رفتاری عمیقی بر قربانیان و حتی عاملان آن  تواند پیامدهای روان گیرد، می های آنلاین صورت می ها و بازی رسان اجتماعی، پیام 

شناختی و تجربیات زندگی که ممکن است به  عوامل روان   ۀ (. در این میان، مطالع 12  ، ص. 2021داشته باشد )کیرکابورون و همکاران،  

 (. 4  ، ص. 2022ای برخوردار است )لی و همکاران،  گیری رفتارهای قلدری سایبری منجر شوند، از اهمیت ویژه شکل 

های خاص این گروه سنی، شیوع  آموزان، به دلیل ویژگی دهند که قلدری سایبری در میان نوجوانان و دانش های اخیر نشان می پژوهش 

یابی، پذیرش  دنبال هویت ای حساس از رشد است که در آن افراد به (. نوجوانی دوره ۹  ، ص. 2022)ناگاتا، ترامپتر و سینگ،    بیشتری دارد 

های اجتماعی و فضای مجازی به بستری برای تعاملات  (. در این دوره، شبکه 17  ، ص. 2022اجتماعی و استقلال هستند )سان و همکاران،

گردند )آکارسو، بوداک و  زا مانند قلدری سایبری می ساز رفتارهای پرخاشگرانه و آسیب شوند و در عین حال، زمینه اجتماعی تبدیل می 

ایجاد وقفه    اند که قلدری موجب ترس و غیبت از مدرسه و درمورد پیامدهای قلدری نشان داده ات  (. نتایج تحقیق 3  ، ص. 2022اوکانلی،  

 (. 3  ، ص. 1402طاولی و زند نژاد،د ) شو در پیشرفت تحصیلی می 

طور  اند و این پدیده به درصد از نوجوانان در سراسر جهان تجربه قلدری سایبری را گزارش کرده   20حدود    3بر اساس گزارش یونیسف   

نفس و حتی افکار خودکشی در میان قربانیان مرتبط است )کائو و همکاران،  مستقیم با مشکلاتی مانند افسردگی، اضطراب، کاهش اعتمادبه 

شناختی  (. همچنین، عاملان قلدری سایبری نیز ممکن است به دلیل رفتارهای پرخاشگرانه خود، در معرض مشکلات روان 43  ، ص. 2023

 (. 11  ، ص. 2022و اجتماعی قرار گیرند، از جمله احساس گناه، انزوای اجتماعی و کاهش عملکرد تحصیلی )گنگ و همکاران،  

توان به  می   آنها ترین  اند که عوامل متعددی در بروز رفتارهای قلدری سایبری نقش دارند که از جمله مهم های پیشین نشان داده پژوهش 

تیان،  ویژگی  و  هیوبنر  )لی،  کرد  اشاره  افراد  زیسته  تجربیات  و  زمینه،  4  ، ص. 2024های شخصیتی  این  در  کلیدی  مفاهیم  از  یکی   .)

عنوان یک ویژگی شخصیتی که با احساس برتری، نیاز به تأیید دیگران و کمبود همدلی همراه  بینی به است. خودبزرگ   4بینی خودبزرگ 

اند که افراد  (. تحقیقات نشان داده 22  ، ص. 2024کننده در رفتارهای قلدری ایفا کند )لی، آینیواِر و ژانگ،  تواند نقشی تعیین است، می 

بین ممکن است برای تقویت تصویر خود و جلب توجه دیگران، به رفتارهای قلدری از جمله قلدری سایبری روی آورند )لی،  خودبزرگ 

ویژه در  آموزان، به تواند در میان نوجوانان و دانش اند که این ویژگی شخصیتی می (. تحقیقات اخیر نشان داده 1۶  ، ص. 2022لیو و یو،  

(. نشان داد که نوجوانان دارای  ۶  ، ص. 2022ای توسط چن و ژو ) (. مطالعه 11  ، ص. 2022فضای مجازی، تشدید شود )سیلوا و همکاران،  

شوند. این افراد اغلب  ه جلب توجه و احساس قدرت، بیشتر درگیر رفتارهای قلدری سایبری می بینی، به دلیل نیاز ب های خودبزرگ ویژگی 

کنند، چرا که محیط آنلاین به دلیل کاهش  عنوان بستری برای تقویت تصویر خود و تسلط بر دیگران استفاده می از فضای مجازی به 

(. علاوه بر این،  3۶:  2024شن،ت ) ساز رفتارهای پرخاشگرانه و بدون پیامد فوری اس بازخوردهای مستقیم و امکان ناشناس بودن، زمینه 

تواند با کاهش همدلی و افزایش رفتارهای خصمانه همراه باشد، که این عوامل  بینی در نوجوانان می اند که خودبزرگ ها نشان داده پژوهش 

 (. 22  ، ص. 2024،  طور مستقیم در بروز رفتارهای قلدری سایبری نقش دارند )یینگ و هان خود به 

 
1  . Cyberbullying 

2  . Psychological and social violence 

3  . UNICEF 

4 . Narcissism 



 ۹                               7- 18ص، 1404پاییز ،  77 یاپ ی پ،  3/ شمارۀ  21های نوین تربیتی، دورۀ اندیشه
 

ساز بروز  تواند زمینه شناختی و شخصیتی افراد، می عنوان یکی از عوامل تأثیرگذار بر رشد روان به   1از سوی دیگر، تروماهای دوران کودکی 

(. تجربیات ناخوشایند دوران کودکی،  ۹  ، ص. 2024رفتارهای پرخاشگرانه و ناسازگارانه در نوجوانی و بزرگسالی باشد )کائو و همکاران،  

شناختی و روابط اجتماعی افراد داشته  توانند تأثیرات بلندمدتی بر ساختارهای روان های جسمی، عاطفی یا غفلت، می از جمله سوءاستفاده 

)چن،   می 32،ص.  2024باشند  نشان  پژوهشی  شواهد  ویژگی (.  بروز  احتمال  افزایش  با  است  ممکن  تجربیاتی  چنین  که  های  دهند 

سوی دیگر، تروماهای دوران کودکی    (. از 25  ، ص. 2024بینی و رفتارهای پرخاشگرانه مرتبط باشند )داشباش و همکاران،  خودبزرگ 

ر  ساز بروز رفتارهای پرخاشگرانه و ناسازگارانه د تواند زمینه شناختی و شخصیتی افراد، می عنوان یکی از عوامل تأثیرگذار بر رشد روان به 

های جسمی،  (. تجربیات ناخوشایند دوران کودکی، از جمله سوءاستفاده 13  ، ص. 2022نوجوانی و بزرگسالی باشد )فانگ و همکاران،  

می  غفلت،  یا  روان عاطفی  ساختارهای  بر  بلندمدتی  تأثیرات  باشن توانند  داشته  افراد  اجتماعی  روابط  و  ) شناختی  و  د  کیرکابورون 

بینی  های خودبزرگ دهند که چنین تجربیاتی ممکن است با افزایش احتمال بروز ویژگی (. شواهد پژوهشی نشان می 5  ، ص. 2020همکاران،

 (. 2ص.   ،2024و رفتارهای پرخاشگرانه مرتبط باشند )مترلیلیوز و اولویول،  

راستا، مدل  این  میان خودبزرگ در  روابط ساختاری  می یابی  قلدری سایبری،  اساس  بر  دوران کودکی  تروماهای  و  به درک  بینی  تواند 

شناختی و اجتماعی مرتبط با قلدری  تر شدن سازوکارهای روان تواند به روشن تری از این پدیده کمک کند. نتایج این مطالعه می عمیق 

ساز طراحی مداخلات پیشگیرانه و درمانی مؤثر برای کاهش این پدیده در میان نوجوانان باشد. همچنین این  سایبری کمک کرده و زمینه 

آموزان دوره دوم مقطع متوسطه انجام شده است. انتخاب این گروه سنی به دلیل حساسیت  مطالعه با هدف بررسی این روابط در میان دانش 

 ای دارد. ات این دوره بر شخصیت و رفتار اجتماعی افراد، اهمیت ویژه دوره نوجوانی و تأثیرات پایدار تجربی 

 شناسی پژوهش روش 

پژوهش حاضر به لحاظ هدف، بنیادین و به لحاظ روش از نوع مطالعات همبستگی از نوع تحیل مسیر    کنندگان: طرح پژوهش و شرکت 

  1404- 1403شهر تهران در سال تحصیلی    های متوسطه اول و دوم ناحیه دو آموزان پایه است. جامعه آماری پژوهش را تمامی دانش 

نمونه به ازای هر    20الی    10( مبنی بر انتخاب  2011نفر بود. بر اساس نظر کلاین )   28,143آموزان  تشکیل دادند. تعداد کل این دانش 

هایی  های مفقود و نمونه ای تصادفی انتخاب شدند. پس از حذف نمونه گیری خوشه نفر و به روش نمونه   4۹0پارامتر، تعداد نمونه اولیه  

ر گرفته شد. بر این اساس، مدارس این ناحیه از شهر تهران به  عنوان نمونه نهایی در نظ نمونه به  3۹0ی پرت بودند، تعداد که از نظر آمار 

صورت تصادفی انتخاب شدند و  دو دسته متوسطه اول و دوم تقسیم شدند و از هر دسته یک مدرسه دولتی و یک مدرسه غیرانتفاعی به 

ها در نظر گرفته  صورت تصادفی )در مجموع چهار مدرسه و شانزده کلاس( برای اجرای پرسشنامه در ادامه، از هر مدرسه چهار کلاس به 

درصد از    35درصد از پدرها و    41/.( بود. از نظر تحصیلات والدین،  ۶7سال )با انحراف معیار    15/ 7کنندگان  شد. میانگین سنی شرکت 

درصد از پدرها    17ی،  درصد از مادرها دارای مدرک کاردان   18درصد از پدرها و    25مادرها دارای مدرک دیپلم )بیشتر در مدارس دولتی(،  

ر مدارس غیرانتفاعی( بودند.  درصد از مادرها دارای مدرک کارشناسی، و مابقی دارای مدرک کارشناسی ارشد و دکترا )بیشتر د   37و  

سال سن، توانایی خواندن    18)پایه نهم( و حداکثر  14های ورود به پژوهش شامل رضایت برای شرکت در پژوهش، داشتن حداقل  ملاک 

ها بود. برای جمع  نامه ها یا خالی گذاشتن برخی پرسش ج نیز پاسخ دهی ناقص به پرسشنامه های خرئ م سوالات پرسشنامه و ملاک و فه 

از پرسشنامه قلدری آوری داده  برنستاین    ۀ (، پرسشنام 201۶)   آنتیاد و همکاران قربانی سایبری    _ ها  و همکاران  ترومای دوران کودکی 

 صورت گروهی استفاده شد. ه ( ب 1۹88)   بینی راسکین و تری ( و مقیاس خودبزرگ 2003) 

 

 
1  . Childhood Trauma 
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 ابزار آزمون 

منظور سنجش  ای است، به گویه   24( این ابزار را که یک پرسشنامه  201۶آنتیادو و همکاران ) :  1قربانی سایبری   _ تجربه قلدری    ۀ پرسشنام 

قربانی سایبری در بین نوجوانان طراحی و تدوین کردند. این پرسشنامه دارای دو مؤلفه یا عامل است: عامل قربانی    – تجربه قلدری  

های مربوط به عامل قلدری  گویه(. با توجه به موضوع پژوهش حاضر، تنها گویه   12)   3گویه( و عامل قلدری سایبری   12)   2قلدری سایبری 

گیرد.  ( صورت می 5تا هر روز =    1ای )هرگز =  درجه   5های پرسشنامه بر اساس طیف لیکرت  دهی به گویه سایبری اجرا شد. پاسخ 

دهنده میزان بیشتر قلدری سایبری در فرد است. در  بالاتر نشان  ۀ است. نمر  ۶0و بیشترین نمره   12کمترین نمره ممکن در این پرسشنامه  

آمده برای  دست ( از آلفای کرونباخ استفاده کردند که ضرایب به 201۶سنجی این پرسشنامه، آنتیادو و همکاران ) های روان بررسی شاخص 

فاده از تحلیل  /. گزارش کردند.همچنین با است ۹1/. و برای کل پرسشنامه  80/. و برای عامل قربانی سایبری  8۹عامل قلدری سایبری برابر با  

/.  ۹7/. و شاخص برازش تطبیقی  031/.، ریشه میانگین مجذورات تقریب  ۹7  شده های برازندگی مجذور کای نرمال عاملی تاییدی شاخص 

(، ضرایب  13۹8اند. در پژوهشی که در ایران انجام شده است )بشرپور و همکاران،عنوان شواهدی از روایی سازه ابزار گزارش شده به 

اند. همچنین، پژوهشگران با استفاده از  /. گزارش شده 7۹/.،  78/.،  75آلفای کرونباخ برای عامل قلدری، قربانی و کل مقیاس به ترتیب  

/. و شاخص برازش تطبیقی  071/.، ریشه میانگین مجذورات تقریب  ۹1شده  های تحلیل عاملی تأییدی )شاخص برازش نرمال شاخص 

سنجی، آلفای  ی روان ها نشان دادند که این ابزار از روایی سازه مناسبی برخوردار است. در پژوهش حاضر، برای تعیین شاخص   /.( ۹2

صورت کیفی توسط  بر این، روایی محتوایی و صوری پرسشنامه نیز به   افزون /. گزارش شد.  ۶1کرونباخ برای عامل قربانی قلدری سایبری  

 متخصصان مورد تأیید مجدد قرار گرفت. 

ها و ترومای دوران کودکی  منظور سنجش آسیب ( به 2003این ابزار توسط برنستاین و همکاران )   : 4ترومای دوران کودکی   پرسشنامۀ 

منظور سنجش  باشد که در پژوهش حاضر به ساخته شده است. این پرسشنامه هم برای بزرگسالان و هم برای نوجوانان قابل استفاده می 

پردازد که  ترومای دوران کودکی از آن استفاده شده است. در این ابزار پنج مؤلفه به بررسی پنج نوع از بدرفتاری در دوران کودکی می 

گویه    28. این پرسشنامه  ۹و غفلت جسمی   8، غفلت عاطفی 7عاطفی   استفادۀ ، سوء ۶جسمی   استفادۀ   ، سوء 5جنسی   استفادۀ اند از سوء عبارت 

( برای تشخیص افرادی که  22و    1۶،  10های  گویه )گویه   3رود و  کار می های اصلی پرسشنامه به گویه آن برای سنجش مؤلفه   25دارد که  

و بالاتر باشد، به احتمال    12کنند طراحی شده است. چنانچه مجموع نمرات فرد در این سه گویه  مشکلات دوران کودکی خود را انکار می 

( است و دامنه نمرات برای هر  5تا همیشه =    1ای )هرگز =  درجه   5گویی بر اساس طیف لیکرت  های فرد نامعتبر است. پاسخ زیاد پاسخ 

دهنده آسیب بیشتر در آن  است. نمرات بالاتر در هر مقیاس و در کل نشان   125تا  25و برای کل پرسشنامه   25تا  5ها یک از زیرمقیاس 

فای کرونباخ پرسشنامه بر روی گروهی از نوجوانان برای  ( ضریب آل 2003مقیاس و در مجموع است. در پژوهشی )برنستاین و همکاران،

جنسی، غفلت عاطفی و غفلت جسمی به    استفادۀ   جسمی، سوء   استفادۀ   عاطفی، سوء   استفادۀ   های سوء ضرایب آلفای کرونباخ برای مؤلفه 

بندی درمانگران از میان  /. گزارش شده است. همچنین، روایی همزمان این ابزار با درجه 78/. و  8۹/. ،  ۹5/. ،  8۶/.،  87ترتیب برابر با  

(، با استفاده از  2021ای )سلیمانی، لشگری و ترابی،گزارش شده است. در ایران نیز در مطالعه   0.78تا    0.5۹ترومای کودکی در دامنه  

شاخص  . و  / 078میانگین مجذورات تقریب    ۀ ، ریش 2.588شده  مجذور کای نرمال   های برازندگی شامل تحلیل عاملی تأییدی، شاخص 

 
1  . Cyber-Bullying/Victimization Experiences Questionnaire 

2  . Cyber-victimization (CV) 

3  . Cyber-bullying (CB) 

4  . Childhood Trauma Questionnaire (CTQ) 

5  . Sexual abuse 

6  . Physical abuse 

7  . Emotional abuse 

8  . Emotional neglect 

9  . Physical neglect 
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/. را برای این ابزار  84اند. همین پژوهشگران، آلفای کرونباخ  عنوان شواهدی از روایی سازه ابزار گزارش شده /. را به ۹2ای  برازش مقایسه 

گزارش کردند. لازم به ذکر است که روایی محتوایی و صوری پرسشنامه نیز به شیوه کیفی توسط متخصصان تأیید شده است. در پژوهش  

 دست آمد. برای کل پرسشنامه به   /. 72ونباخ  سنجی این ابزار، آلفای کر های روان حاضر، برای تعیین شاخص 

باشد که  گویه می   1۶( ساخته شده است و شامل  200۶این پرسشنامه توسط آمز و همکاران ) :  1( NPI-16)   شخصیت خودشیفته   ۀ سیاه 

انتخاب شده از    ۀ انتخاب شده از ردیف الف )یک( امتیاز و برای هر گوی   ۀ کنندگان حق انتخاب یکی از آنها را دارند. برای هر گوی شرکت 

شوند  ها با هم جمع می دست آوردن امتیاز کلی پرسشنامه، کل امتیازات تمام گویه شود. برای به گرفته می   ردیف ب )صفر( امتیاز در نظر 

برش،    ۀ عنوان یک نقط خودشیفتگی بالاتر فرد خواهد بود و برعکس. به   ۀ کنند را خواهد داشت. امتیاز بالاتر بیان   1۶تا    0که امتیاز دامنه از 

/. و میزان  85پنج هفته،    ۀ ایی بازآزمایی گزارش شده در فاصل شخصیت خودشیفته در فرد است. ضرایب پای   ۀ کنند به بالا بیان   8امتیاز  

(. در  200۶دست آمد )آمز و همکاران،  به   /. ۹0(،  1۹۹8سوالی خودشیفتگی راسکین و تری )   40  پرسشنامۀ همبستگی این پرسشنامه با  

تعیین پایایی تنصیفی در سنجش همسانی  (، ضریب پایایی بازآزمایی چهار هفتگی و ضریب همبستگی در  1388پژوهش محمدزاده ) 

ن  و مقیاس خودشیفتگی میلو    NPI-16شخصیت خودشیفته   ۀ یب همبستگی میان نمرات پرسشنام /. و ضر 74/. و  84درونی به ترتیب  

 (MCM.II )2  ( با استفاده از فرمول کودر 2022محاسبه شده است. پایایی پرسشنامه در پژوهش نوروزی و همکاران ریچاردسون  _ ( 

/.  70ریچاردسون برای این پرسشنامه  _ دست آمد. در پژوهش حاضر نیز ضریب همسانی درونی به روش کودر /. به 7۶محاسبه و برابر با  

 دست آمد. به 

انجام پژوهش به مدارس متوسطه ناحیه دو شهر    برای آموزش و پرورش استان تهران    ۀ پس از اخذ مجوزهای لازم از ادار روش اجرا:  

ای تصادفی  گیری خوشه اولیه در نظر گرفته شد که به روش نمونه   ۀ عنوان نمون آموز به دانش   480ان جامعه آماری  تهران مراجعه شد. از می 

  ۀ متوسط   ۀ یکم و دو مدرس   ۀ متوسط   ۀ ار چهار مدرسه تعیین شد )دو مدرس انتخاب شدند و پرسشنامه بر روی آنها اجرا شد. برای این ک 

پرسشنامه(،    23های مفقود ) شد. پس از حذف پرسشنامه غیرانتفاعی را شامل می   ۀ دولتی و یک مدرس   ۀ وم( که در هر مقطع یک مدرس د 

عنوان داده پرت  به   5ماهالانوبیس    ۀ ا محاسبه فاصل هایی که ب تحلیل آماری رسیدند. در ادامه با کنار گذاشتن پرسشنامه   ۀ نمونه به مرحل   457

ها  ها، پرسشنامه آوری داده گرد  برای ی وارد تحلیل آماری شدند.  نهای  ۀ عنوان نمون پرسشنامه به  380عداد پرسشنامه(، ت  77شناسایی شدند ) 

صورت گروهی )کلاس  دهی به پاسخ  ۀ هدف پژوهش و نحو  ۀ توضیحات لازم در زمین  ۀ های خروج و ورود و ارائ فتن ملاک با در نظر گر 

آموزان تکمیل و در اجرای  های این پژوهش توسط دانش آموزان قرار گرفت. لازم به ذکر است تمامی پرسشنامه به کلاس( در اختیار دانش 

یابی معادلات  و مدل   SPSSافزار  نرم   2۶  ۀ های آمار توصیفی با نسخ یان شاخص آن تمام ملاحظات اخلاقی رعایت شده است. در پا 

 استخراج شد.   Amoseافزار  نرم   24  ۀ ساختاری با نسخ 

 های پژوهش یافته 
نمونه مورد تحلیل قرار گرفت، سایر    380های مربوط به  آموزانی که وارد تحلیل آماری شدند، در نهایت داده در این مطالعه از میان دانش 

کنندگان در میانگین و انحراف  ها به دلیل ناقص بودن یا پرت بودن )با محاسبه فاصله ماهالانوبیس( از تحلیل خارج شدند. شرکت داده 

ارائه شده    1  جدول شمارۀ /. سال قرار داشتند. در ادامه اطلاعات توصیفی و ضرایب همبستگی پیرسون در  ۶7  ±  15/ 7استاندارد سنی  

 است. 

 

 
1  . Narcissistic Personality Inventory 

2  . Millon Clinical Multiaxial Inventory 



 در نوجوانان یبر ی سا یقلدر  یانجی: نقش میدوران کودک  یزاب یبا تجارب آس  ینیبخودبزرگ ی روابط ساختار: روشنی             12  
 

 های توصیفی و ضرایب همبستگی بین متغیرها . یافته 1جدول شمارۀ 

 کشیدگی  کجی  انحراف معیار  میانگین  7 6 5 4 3 2 1 متغیر 

 0.18- 0.25 2.15 8.32 0.23 0.26 0.21 0.24 0.28 0.36 1 بینی خودبزرگ 

 0.34- 0.12 6.45 34.21 0.37 0.39 0.35 0.38 0.41 1 0.36 قلدری سایبری  

 0.09- 0.1- 3.98 12.85 0.66 0.68 0.33 0.58 1 0.41 0.28 عاطفی   استفادۀ سوء 

 0.11- 0.1 4.21 10.43 0.49 0.45 0.53 1 0.58 0.38 0.24 جسمی   استفادۀ سوء 

 0.25- 0.19 3.14 8.12 0.29 0.2 1 0.53 0.33 0.35 0.21 جنسی   استفادۀ سوء 

 0.22- 0.2- 4.56 15.32 0.72 1 0.2 0.45 0.68 0.39 0.26 غفلت عاطفی 

 0.12- 0.08 3.45 9.87 1 0.72 0.29 0.49 0.66 0.37 0.23 غفلت جسمی 

پراکندگی کمی دارد و توزیع آن تقریباً    2/ 15و انحراف معیار    8/ 32بینی با میانگین  هد خودبزرگ نشان می   1مندرجات جدول شمارۀ  

دهد که توزیع این متغیر کمی به سمت راست متمایل است. قلدری سایبری با  ( نشان می - /. 18/.( و کشیدگی ) 25نرمال است. کجی ) 

تر از نرمال  توزیع کمی پهن   ۀ دهند ( نشان - /. 34/.( و کشیدگی ) 12پراکندگی متوسطی دارد و کجی )   ۶/ 45و انحراف معیار    34/ 21میانگین  

و انحراف معیار    15/ 32، غفلت عاطفی با میانگین  برای نمونه زای دوران کودکی نیز پراکندگی متفاوتی دارند؛  است. ابعاد تجارب آسیب 

کمترین پراکندگی را    3/ 14و انحراف معیار    8/ 12با میانگین  جنسی    استفادۀ   دهد، در حالی که سوء بیشترین پراکندگی را نشان می   4/ 5۶

دهد که  مثبت و معناداری دارند. این رابطه نشان می   ۀ بینی و قلدری سایبری رابط ودبزرگ دهد که خ دارد. ضرایب همبستگی نشان می 

دهند. قلدری سایبری نیز با  بینی دارند، رفتارهای قلدری سایبری بیشتری از خود نشان می نوجوانانی که نمرات بالاتری در خودبزرگ 

عاطفی و غفلت عاطفی. این نتایج نشان    استفادۀ   ویژه با سوء مثبت و معناداری دارد، به   رابطۀ زای دوران کودکی  تمامی ابعاد تجارب آسیب 

شدن در رفتارهای قلدری    اند، احتمال بیشتری برای درگیر زای بیشتری در دوران کودکی داشته دهد که نوجوانانی که تجارب آسیب می 

توانند با  دهد که این تجارب می بینی نشان می زای دوران کودکی و خودبزرگ مثبت بین تجارب آسیب   رابطۀ سایبری دارند. همچنین،  

 بینی مرتبط باشند. های شخصیتی خودبزرگ ویژگی 

بینی ایفا کند.  خودبزرگ زای دوران کودکی و  بین تجارب آسیب   رابطۀ تواند نقش میانجی در  کند که قلدری سایبری می این نتایج تأیید می 

بینی  های خودبزرگ زای دوران کودکی ممکن است از طریق افزایش رفتارهای قلدری سایبری بر ویژگی عبارت دیگر، تجارب آسیب به 

لذا  .  های آماری برخوردارند ها از توزیع مناسبی برای انجام تحلیل دهد که داده های کجی و کشیدگی نیز نشان می تأثیر بگذارد. شاخص 

+ و میزان شاخص کشیدگی  3و   - 3گیری متغیرها محقق شده است. میزان شاخص چولگی بین فرض فاصله ای بودن مقیاس اندازه   پیش 

متغیرها نیز    ۀ فرض هم خطی چندگان محقق شد. پیش   + قرار داشت، بنابراین شاخص پیشفرض نرمال بودن توزیع متغیرها 10و - 10بین 

کمتر است.    10شده از حد بحرانی محاسبه   VIFمحاسبه شده مطلوب و مقادیر شاخص   1محقق شده است زیرا مقادیر شاخص تحمل 

  ؛ فرض نیز محقق شده است واتسون استفاده شد. این پیش _ فرض استقلال منابع خطای متغیرها از شاخص دوربین برای بررسی پیش 

های مدل  فرض می پیش ( قرار دارد. از آنجا که تما 2/ 5– 1/ 5( در بین دو حد بحرانی ) 2/ 12واتسون محاسبه شده ) _ چراکه مقدار دوربین 

که مدل پژوهش در    های مربوط به فرضیه پژوهش از روش تحلیل مسیر استفاده شد قق شده است، لذا برای تحلیل داده تحلیل مسیر مح 

 ضرایب مسیر متغیرهای پژوهش ارائه شده است.   2  شمارۀ   و جدول   1شمارۀ    شکل 
 

 

 

 

 

 
1  . Tolerance 
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 های برازندگی مدل مفهومی پژوهش شاخص   . 2  شمارۀ   جدول 

 گیری معیار تصمیم  شده مدل اصلاح  مدل پژوهش اولیه  برازش  های شاخص 

74/ 835 103/479 خطای کمینه گرادیان   - 

 - 23 25 آزادی   ۀ درج 

2/ 152 4/139 آزادی   ۀ دو به درج نسبت کای   5تا   1بین   

/. 929 شاخص برازش تطبیقی   964 ./  /. 90بیشتر از   

/. 93 شاخص برازش هنجارشده   949 ./  /. 90بیشتر از   

/. 557 شاخص برازش مقتصد هنجارشده   607 ./  /. 50بیشتر از   

/. 59 شاخص برازش تطبیقی مقتصد   616 ./  /. 50بیشتر از   

/. 906 شاخص برازش افزایشی   964 ./  /. 90بیشتر از   

/. 093 مجذور میانگین مربعات خطای تقریب   063 ./  /. 08بیشتر از   

ر  توجهی در برازش دارد. د شده نسبت به مدل اولیه بهبود قابل دهند که مدل اصلاح های برازندگی مدل مفهومی پژوهش نشان می شاخص 

شده  ( قرار دارد، اما در مدل اصلاح 5تا    1قبول )بین    قابل   ۀ است که در محدود   4/ 13۹برابر با    آزادی   ۀ دو به درج مدل اولیه، نسبت کای 

/.  ۹2۹بهبود در برازش مدل است. شاخص برازش تطبیقی در مدل اولیه برابر با    ۀ دهند که نشان کاهش یافته است    2/ 152این مقدار به  

/.(. شاخص  ۹0برازش خوب مدل هستند )بیشتر از    ۀ دهند ه است، که هر دو مقدار نشان /. افزایش یافت ۹۶4شده به بوده و در مدل اصلاح 

شده افزایش یافته است، که این شاخص نیز در هر دو مدل بالاتر  /. در مدل اصلاح ۹4۹دل اولیه به  /. در م ۹30برازش هنجارشده نیز از  

/. هستند، که  5۹0/. و  557در مدل اولیه به ترتیب برابر با   های مقتصد هنجارشده و تطبیقی مقتصد /.( است. شاخص ۹0از حد مطلوب ) 

تر بودن و  شده از نظر مقتصد بودن )ساده دهند که مدل اصلاح اند. این مقادیر نشان می /. افزایش یافته ۶1۶/. و  ۶07شده به  در مدل اصلاح 

/. در  ۹0۶/.( هستند. شاخص برازش افزایشی نیز از  50ها( نیز بهبود یافته است، زیرا هر دو مقدار بالاتر از حد مطلوب ) تناسب با داده 

بهبود در برازش مدل است. در نهایت، مجذور میانگین مربعات    ۀ دهند که نشان افزایش یافته است،    شده /. در مدل اصلاح ۹۶4مدل اولیه به  

مطلوب    شده کمتر از حد شده کاهش یافته است. این مقدار در مدل اصلاح /. در مدل اصلاح ۶3/. در مدل اولیه به  ۹3خطای تقریب از  

شده  دهند که مدل اصلاح ها نشان می طور کلی، تمامی شاخص ها است. به شده با داده برازش بهتر مدل اصلاح   ۀ دهند /.( است، که نشان 08) 

خوبی  شده به طور کلی از برازش مناسبی برخوردار است. این نتایج حاکی از آن است که مدل اصلاح نسبت به مدل اولیه بهبود یافته و به 

غیرها مورد استفاده قرار گیرد. بر  عنوان یک مدل مفهومی مناسب برای تبیین روابط بین مت تواند به های پژوهش مطابقت دارد و می با داده 

، ضرایب مسیر هر یک از  1  شمارۀ   توان گفت که مدل پیشنهادی از برازش مطلوبی برخوردار است. در ادامه در شکل می اساس    این 

 متغیرها ارائه شده است. 
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 مدل عملیاتی پژوهش   . 1  شمارۀ   شکل 

بینی دارد. همچنین،  زای دوران کودکی تأثیر مستقیم و معناداری بر قلدری سایبری و خودبزرگ دهد که تجارب آسیب نشان می   1مدل شکل  

کند.  بینی ایفا می زای دوران کودکی به خودبزرگ عنوان یک متغیر میانجی نقش مهمی در انتقال تأثیر تجارب آسیب قلدری سایبری به 

گیری تجارب  ترین عوامل در شکل دهد که این دو مؤلفه از مهم عاطفی و جسمی نشان می   ۀ استفاد   های سوء ی بالا برای مؤلفه بارهای عامل 

خوبی توضیح  طور کلی، مدل از برازش مناسبی برخوردار است و روابط مفروض بین متغیرها را به زای دوران کودکی هستند. به آسیب 

 نتایج اثرات مستقیم در مدل ارائه شده است.   3  جدول شمارۀ دهد. در ادامه در  می 

 ضرایب مسیر مستقیم و معناداری متغیرها مدل ساختاری   .   3  جدول شمارۀ 

 مسیر 
بتای  

 استاندارد 

بتای غیر  

 استاندارد 

خطای  

 استاندارد 
T 

سطح  

 معناداری 

 P < 0.001 8.4 0.1 0.84 0.82 زای دوران کودکی تجارب آسیب  → استفاده عاطفی   سوء 

 P < 0.001 7.55 0.11 0.83 0.81 زای دوران کودکی تجارب آسیب  → استفاده جسمی   سوء 

 P < 0.001 4 0.14 0.56 0.54 زای دوران کودکی تجارب آسیب  → استفاده جنسی   سوء 

 P < 0.001 6.33 0.12 0.76 0.74 زای دوران کودکی تجارب آسیب  → غفلت عاطفی 

 P < 0.001 3.27 0.15 0.49 0.47 زای دوران کودکی تجارب آسیب  → غفلت جسمی 

 P < 0.001 5.67 0.09 0.53 0.51 قلدری سایبری   → زای دوران کودکی  تجارب آسیب 

 P < 0.001 7.25 0.08 0.61 0.58 خودشیفتگی   → زای دوران کودکی  تجارب آسیب 

 P < 0.001 10.1 0.07 0.73 0.71 خودشیفتگی  → قلدری سایبری 

وسیله پنج مؤلفه اصلی تعریف شده است. ضرایب بتای  زای دوران کودکی به دهد که متغیر نهفته تجارب آسیب مدل ساختاری نشان می 

ر حالی که غفلت  جسمی بیشترین تأثیر را در تعریف این متغیر دارند، د   ۀ استفاد   و سوء   عاطفی   ۀ استفاد   دهند که سوء ندارد نشان می استا 

توجهی در تعریف تجارب  /. تأثیر قابل 74جنسی کمترین تأثیر را دارند. غفلت عاطفی نیز با ضریب بتای استاندارد    ۀ استفاد   جسمی و سوء 

فراتر رفته و    1/ ۹۶برای تمامی مسیرها از مقدار بحرانی    tزای دوران کودکی دارد. تمامی این ضرایب معنادار هستند، زیرا مقادیر  آسیب 

/. و بر  51زای دوران کودکی تأثیر مستقیمی بر قلدری سایبری با ضریب بتای استاندارد  /. است. تجارب آسیب 05سطح معناداری کمتر از  

طور مثبت و معناداری  زای دوران کودکی به دهند که تجارب آسیب /. دارد. این ضرایب نشان می 58با ضریب بتای استاندارد   خودشیفتگی 

های خودشیفتگی مرتبط هستند. همچنین، قلدری سایبری تأثیر مستقیمی بر خودشیفتگی  با افزایش رفتارهای قلدری سایبری و ویژگی 

دهد که رفتارهای  تأثیر قوی و مثبت این متغیر بر خودشیفتگی است. این رابطه نشان می   ۀ دهند /. که نشان 71تای استاندارد  دارد، با ضریب ب 
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برای تمامی مسیرها    tهای خودشیفتگی را تقویت کنند. تمامی ضرایب مسیر معنادار هستند، زیرا مقدار  توانند ویژگی قلدری سایبری می 

شده تا چه حد با  دهند که مقادیر مشاهده /. است. خطاهای استاندارد برای هر مسیر نشان می 05و سطح معناداری کمتر از    1/ ۹۶بیشتر از  

زای دوران کودکی به قلدری  عنوان مثال، خطای استاندارد برای مسیر تجارب آسیب شده توسط مدل مطابقت دارند. به بینی مقادیر پیش 

بینی این رابطه است. همچنین، خطای استاندارد برای مسیر قلدری  دقت بالای مدل در پیش   ۀ ند ده /. است، که نشان 12سایبری برابر با  

شده برای قلدری سایبری برابر  باشد. واریانس تبیین دقت بالای این مسیر نیز می   ۀ دهند است، که نشان /.  0۹سایبری به خودشیفتگی برابر با  

شود.  زای دوران کودکی توضیح داده می درصد از تغییرات در قلدری سایبری توسط تجارب آسیب   51دهد  است، که نشان می   /. 51با  

زای  درصد از تغییرات در خودشیفتگی توسط تجارب آسیب   71دهد  /. است، که نشان می 71شده برابر با  برای خودشیفتگی، واریانس تبیین 

قدرت بالای مدل در توضیح متغیرهای وابسته هستند. در    ۀ د دهن شود. این مقادیر نشان دوران کودکی و قلدری سایبری توضیح داده می 

 ارائه گردیده شده است.   4  جدول شمارۀ ادامه نتایج تحلیل میانجی در  

 جدول اثرمیانجی مدل معادلات ساختاری   . 4  جدول شمارۀ 

 مسیر 
اثر غیرمستقیم  

 )داده( 

اثر غیرمستقیم  

 استرپ( )بوت 
 سوگیری 

حد  

 پایین 
 سطح معناداری  حد بال 

قلدری    → زای دوران کودکی  تجارب آسیب 

 خودشیفتگی   → سایبری  
0.36 0.35 0.01 0.28 0.42 P < 0.001 

زای دوران کودکی و خودشیفتگی را توضیح  میان تجارب آسیب   رابطۀ عنوان یک متغیر میانجی،  دهد که قلدری سایبری به مدل نشان می 

/. محاسبه شده است.  35استرپ تأیید شده و مقدار آن  /. است که با استفاده از روش بوت 3۶دهد. اثر غیرمستقیم این مسیر برابر با  می 

/. و حد بالای آن برابر با  28دهد که برآورد اثر میانجی دقیق است. حد پایین فاصله اطمینان برابر با  /.( نشان می 01سوگیری بسیار اندک ) 

بین    رابطۀ دهند که اثر میانجی قلدری سایبری در  /. قرار دارند. این نتایج نشان می 001/. است که هر دو در سطح معناداری کمتر از  42

 زای دوران کودکی و خودشیفتگی معنادار است. تجارب آسیب 

 و بحث  گیرینتیجه
با   بررسی روابط ساختاری خودبزرگ این مطالعه  با تجارب آسیبهدف  قلدری سایبری در بینی  میانجی  نقش  زای دوران کودکی: 

زای دوران کودکی تأثیر مستقیم و های این پژوهش نشان داد که تجارب آسیبنوجوانان در میان نوجوانان انجام شده است. یافته

ن (، پینگ و ها 2024بینی و قلدری سایبری در نوجوانان دارد. این نتایج با مطالعات پیشین لی، آینیواِر و ژانگ)  معناداری بر خودبزرگ 

( و )ناگاتا، ترامپتر و سینگ ، 2022(، چویلوخ و بلاخنیو )2023ن ) (، فانگ و همکارا2023(، باغاتارهان، سییز و وازسونی )2024)

های شخصیتی و قلدری سایبری زای دوران کودکی بر ویژگییب( که تأثیرات منفی تجارب آس2020ن )( و کیرکابورون و همکارا2022

اند، استفاده یا غفلت قرار گرفته  شناختی، کودکانی که در دوران کودکی خود مورد سوءاند، همخوانی دارد. از منظر روانرا تأیید کرده

(. این 43  ، ص.2024  شن،د )شوننفس، احساس ناامنی و نیاز به جلب توجه دیگران مواجه میکاهش عزتمانند  اغلب با مشکلاتی  

بینانه و رفتارهای قلدری سایبری منجر شوند، زیرا این افراد از طریق های شخصیتی خودبزرگ گیری ویژگیتوانند به شکل عوامل می

 (.2۶ ، ص.2024یینگ و هان ،  د )رفتارهای پرخاشگرانه و تحقیر دیگران به دنبال جبران کمبودهای روانی خود هستن

تواند عاطفی، جسمی یا جنسی و همچنین غفلت، می   ۀاستفاد  ویژه سوءزای دوران کودکی، به دهد که تجارب آسیباین نتایج نشان می

ها (. این یافته1۶  ، ص.2024)مترلیلیوز و اولویول ،    بینی منجر شودهای شخصیتی ناسازگارانه مانند خودبزرگ گیری ویژگیبه شکل 

کنند که کودکان ها بیان میجبران روانی همخوانی دارد. این نظریه  ۀدلبستگی ناسازگار و نظری  ۀشناختی مانند نظریهای روانظریهبا ن
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نیازهای عاطفی و امنیت روانی، ممکن است در آینده به رفتارهایی روی آورند که نشدن  های روانی، به دلیل تأمین  در معرض آسیب

 (.8 ، ص.2024  داشباش و همکاران،ت )جبران کمبودهای روانی و احساسی گذشته اس آنهاهدف 

اعتمادی در زای دوران کودکی منجر به ایجاد احساس ناامنی و بی تواند این باشد که تجارب آسیبها مییکی از دلایل علمی این یافته

بینانه روی های خودبزرگ ها، به ویژگیمنظور جبران این ناامنیتوانند باعث شوند که نوجوانان به شود. این احساسات منفی میفرد می

دهد که احساس قدرت و کنترل بیشتری بر محیط این امکان را می  آنهابینی به  (. خودبزرگ1۹  ، ص.2024آورند )لی، هیوبنر و تیان ،  

(. این موضوع 7  ، ص. 2025هوانگ ،  د )زای ناشی از تجارب کودکی را سرکوب کننخود داشته باشند و از این طریق، احساسات آسیب

کند، همخوانی عنوان یک مکانیزم دفاعی برای مقابله با احساسات منفی عمل میبینی اغلب بهاند خودبزرگ هایی که نشان داده با پژوهش 

 دارد.

زای دوران کودکی و  بین تجارب آسیب   رابطۀعنوان یک متغیر میانجی، نقش مهمی در ها همچنین نشان داد که قلدری سایبری به یافته

اند، ممکن است در فضای مجازی از  های روانی و عاطفی را تجربه کرده کند. نوجوانانی که در کودکی آسیببینی ایفا میخودبزرگ 

(. فضای مجازی به دلیل  2022سان و همکاران،د )طریق قلدری سایبری به دنبال جلب توجه، کنترل دیگران و اثبات برتری خود باشن

دهد کند. این رفتارها به نوجوانان اجازه می ماهیت غیرمستقیم و ناشناس بودن آن، بستری مناسب برای بروز این رفتارها فراهم می

هایی ها با پژوهش (. این یافته21  ، ص.2022چن و ژئو،د )ی خود را تقویت کنن بدون ترس از پیامدهای فوری، احساس قدرت و برتر

 بینانه و پرخاشگری مرتبط است، همسوست.های شخصیتی خودبزرگ اند قلدری سایبری اغلب با ویژگیکه نشان داده 

عنوان یک مکانیزم جبرانی عمل کند که از طریق آن نوجوانان احساسات منفی ناشی تواند بهشناختی، قلدری سایبری میاز منظر روان

دهد که احساسات قدرت و کنترل بیشتری این امکان را می  آنهاکنند. این رفتارها به  زای دوران کودکی را مدیریت میاز تجارب آسیب 

(. همچنین، قلدری 28  ، ص.2024را تجربه کنند و از این طریق، احساسات ناامنی و ضعف خود را جبران کنند )کائو و همکاران،  

دهد که توجه و تأیید دیگران بینانه منجر شود، زیرا این رفتارها به نوجوانان اجازه میهای خودبزرگ تواند به تقویت ویژگیسایبری می

 ویت کنند.را جلب کنند و احساس برتری خود را تق

کرد همچنین   شود اشارهکه موجب حذف برخی از اطلاعات می   توان به خودگزارش دهی متغیرهاهای پژوهش حاضر میاز محدودیت

کت کننده در پژوهش را یادآوری زای دوران کودکی شامل گویه هایی بود که خاطرات دردناک نوجوانان شر آسیب  ۀپرسشنامۀ تجرب

آزمودمی افت  محدودیتنی کرد.  دیگر  از  نیز  باتوها  بود  پژوهش  این  حاصلهای  نتایج  به  می  ،شده جه  ابزارهای پیشنهاد  از  شود 

در   های جنسیتی رعایت شود.گیری معرف جامعه بوده و نسبته نیز استفاده شود. همچنین نمونهمصاحب  مانندگیری گوناگون  هانداز

مفیدی برای والدین تدوین گردد و با   ۀهای مشاوره و پیشگیرانشود برنامه پیشنهاد می  والدین و فرزندان  ۀرابطه با تأثیر اهمیت رابط

توجهی، غفلت و تنبیه به والدین و مراقبان اولیه آموزش داده شود. نتایج این پژوهش  ستر فضای مجازی، تأثیرات منفی بیاستفاده از ب

 زای کودکی و در ادامه ارتباط این دو متغیر را با قلدری سایبری نمایان کرد. بینی با تجارب آسیبتباط خودبزرگار
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